
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 07 августа 2013 года № 575 
с. Байкалово 

Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» 

В целях содействия развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 04.02.2008 №10-03 «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 11.10.2010 №1483-ПП «Об утверждении 
областной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области» на 2011-2015 годы», на основании 
ст. 26 Устава муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» (прилагается). 

2. Финансовому управлению Администрации МО Байкаловский 
муниципальный район при формировании проекта бюджета на очередной 
финансовый год предусмотреть средства на реализацию программы в пределах 
оценки расходных полномочий. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Байкаловской районной газете 
«Районные будни» и разместить на сайте муниципального образования в сети 
«Интернет» www.omsbmr.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по социально-экономическим вопросам Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципалы 

Глава МО 
Байкаловский муниципальный район \ <J~ А.А.Жуков 

http://www.omsbmr.ru


2 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

МО Байкаловский муниципальный район 
от 07 августа 2013 года № 575 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район на 2014-2016 годы» 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» (далее -
Программа) 

Сроки реализации 
Программы 

Программа является долгосрочной. Период реализации 
муниципальной целевой программы 2014 - 2016 годы. 

Основания для разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
Закон Свердловской области от 04.02.2008 № Ю-ОЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской 
области»; 
- Постановление Правительства Свердловской области от 
11.10.2010 №1483-ПП «Об утверждении областной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области» на 2011-2015 
годы». 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

Разработчик и 
координатор Программы 

Экономический отдел администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район 

Исполнители Программы Экономический отдел администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район; 
- органы, комитеты и отделы администрации муниципального 

образования Байкаловский муниципальный район; 
- органы, комитеты и отделы администраций сельских поселений 

Байкаловского района (по согласованию); 
- Информационно-консультационный центр с.Байкалово (по 

согласованию); 
- Управление агропромышленного комплекса и продовольствия 

Байкаловского района (по согласованию); 



3 

- ГУ Центр занятости населения Байкаловского района (по 
согласованию). 

Цели Программы - Обеспечение благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на основе повышения качества и 
эффективности мер поддержки на муниципальном уровне; 

повышение темпов развития малого и среднего 
предпринимательства как одного из факторов социально -
экономического развития Байкаловского района; 
- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

целях формирования конкурентной среды в экономике 
муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район; 
- создание положительного образа предпринимателя за счет 

привлечения его к участию в развитии социальной среды. 
Задачи Программы - Устранение административных барьеров, препятствующих 

развитию предпринимательства; 
- развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
- оказание имущественной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
- совершенствование информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 
- развитие консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 
- содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
консультационная и информационная поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства; 
- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

области подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
кадров; 

пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности, рост привлекательности предпринимательства для 
населения. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, а также предполагаемых 
субсидий местному бюджету из областного бюджета для долевого 
финансирования мероприятий муниципального значения: 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование 
(тыс.руб.) 

2014 год 2015 год 2016 год 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Местный 
бюджет 

285 290 295 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Областной 
бюджет 

210 217,5 225 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

-обеспечение условий для сохранения и развития действующих и 
создания новых малых и средних предприятий, увеличение числа 
индивидуальных предпринимателей не менее чем на 10 единиц; 
-создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 
- увеличение доли среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства; 



4 

-увеличение доли налоговых поступлений в бюджет 
муниципального образования от субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
-увеличение доли производства товаров и услуг субъектами 
малого и среднего предпринимательства в общем объеме товаров 
и услуг; 
-создание субъектов малого и среднего предпринимательства в 
сельских населенных пунктах, где такие субъекты отсутствуют; 
-вовлечение в предпринимательскую деятельность безработных 
граждан, бывших военнослужащих, женщин, молодежи, 
пенсионеров, людей с ограниченной трудоспособностью; 

развитие Информационно-консультационного центра 
с.Байкалово. 

Контроль за исполнением 
Программы 

Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Основание разработки программы: 
• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
• Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 
• Закон Свердловской области от 04.02.2008 № Ю-ОЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Свердловской области»; 
• Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1483-ПП «Об 

утверждении областной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области» на 2011 - 2015 годы». 

Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, 
федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, иные федеральные 
нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные 
правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления. 

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач 
муниципального образования, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению 
потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, 
обеспечивает экономическую самостоятельность населения района, стабильность налоговых 
поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-
экономического развития Байкаловского района. 

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства обусловлены рядом причин: 
• отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской 

деятельности, а также средств на ее развитие; 
• высокие процентные ставки банковских кредитов; 
• недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства; 
• дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной 

подготовки; 



5 

• недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства 
по различным вопросам предпринимательской деятельности; 

• сложная административно-разрешительная система по осуществлению деятельности 
субъектов малого предпринимательства (лицензирование, сертификация, система 
контроля). 

Для решения проблемы поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо 
всестороннее взаимодействие органов власти и бизнеса. Необходимость решения указанных 
выше проблем программно-целевым методом обусловлена следующими объективными 
факторами: 

• масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и среднего 
предпринимательства и необходимостью их интеграции с целью разработки и 
осуществления комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным 
целям, ресурсам и исполнителям; 

• обеспечением доступа к информационным материалам по вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства за счет размещения в местном печатном средстве 
массовой информации «Районные будни» и официальном сайте администрации МО 
Байкаловский муниципальный район; 

• потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и 
негосударственных организаций, в том числе общественных объединений, для решения 
проблем субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Программа представляет собой комплексный план действий по созданию нормативно-
правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, оказанию 
консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, ликвидации 
административных барьеров, совершенствованию форм и методов работы, оказанию услуг, а 
также созданию здоровой конкуренции. 

Малое и среднее предпринимательство заняло прочное место в экономике муниципального 
образования и охватывает все отрасли: промышленность, торговлю, сельское хозяйство, 
транспорт, сферу услуг. 

Число субъектов малого бизнеса в Байкаловском районе растет ежегодно, открываются 
новые объекты розничной торговли, расширяется спектр бытовых услуг. 

На 1 января 2013 года число субъектов малого предпринимательства составляет 346 единиц, 
из них 83 юридических лиц и 263 индивидуальных предпринимателей. 

Численность занятых в малом и среднем бизнесе увеличилась за 2012 год на 23 единицы и 
составляет 1626 человек. 

Оборот розничной торговли в 2012 году в целом составил 736,0 млн.руб. (108,3 % к 
прошлому году). 

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов 
малого и среднего предпринимательства (в т.ч. ИП) от совокупного количества экономически 
активного населения муниципального образования составляет - 18%. 

Количество малых и средних предприятий в расчете на 1000 человек населения 
муниципального образования составляет - 21,7%. 

Таблица №1 
Показатели Ед. 

изм. 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Число субъектов малого 
предпринимательства 

Ед. 234 257 295 321 333 346 

Численность занятых в 
малом бизнесе 

Чел. 1030 1377 1536 1567 1603 1626 

Оборот малых 
предприятий 

Млн. 
руб. 

450,7 578,7 574,5 660 679,2 736,0 

Наиболее привлекательной для малого и среднего бизнеса является сфера торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания. 



6 

Всего на территории района функционируют 189 объектов торговли, с общей площадью по 
району - 8545,3 кв.м. Структурно это - 169 магазинов, из которых 41 продовольственных, 61 
непродовольственных, 67 смешанных и 20 объектов мелкой розницы — это павильоны, киоски, 
вагончики и т.д. 111 таковых объектов - 58,7% - находятся в районном центре. 

Целесообразность разработки Программы, реализующей программно-Целевой подход к 
решению проблем развития малого и среднего предпринимательства, определяется 
следующими факторами: 

1) необходимость системного подхода к предоставлению государственной и 
муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; 

2) наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем, с которыми 
сталкиваются субъекты малого и среднего предпринимательства, что определяет 
необходимость системного подхода к их решению, согласования отдельных 
направлений государственной и муниципальной политики по содержанию, технологиям 
реализации и по времени осуществления; 

3) необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и 
запланированных результатов; 

4) важность концентрации ресурсов по реализации мероприятий, соответствующих 
приоритетным целям и задачам в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства; 

5) необходимость реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по повышению 
результативности государственных и муниципальных финансовых и материальных 
вложений. 

Системный подход к разработке Программы предусматривает использование всех 
возможных способов развития малого и среднего предпринимательства, в том числе 
организационных, методических и технических. 

Актуальной становится необходимость выработки и реализации системного подхода к 
предоставлению государственной и муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и существенному расширению механизмов государственной и 
муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Проведение эффективной последовательной политики в вопросе развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства, решение его проблем позволит провести 
диверсификацию экономики, создать новую движущую силу экономического роста. 

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней 
среды для развития малого предпринимательства, оказанию финансовой поддержки субъектам 
малого бизнеса, совершенствованию кредитно-финансовых механизмов в сфере малого 
предпринимательства с учетом имеющегося в районе опыта. Принятие настоящей программы 
будет способствовать реализации единой политики в области поддержки и развития малого и 
среднего предпринимательства. 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических 
условий дальнейшего развития малого предпринимательства, обеспечивающих: 

• обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на основе повышения качества и эффективности мер поддержки 
на муниципальном уровне; 

• повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из 
факторов социально - экономического развития Байкаловского района; 

• развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 
конкурентной среды в экономике муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; 



7 

• создание положительного образа предпринимателя за счет привлечения его к участию в 
развитии социальной среды. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 
• устранение административных барьеров, препятствующих развитию 

предпринимательства; 
• развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
• оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 
• совершенствование информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
• развитие консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
• содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, консультационная и информационная 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

• поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации кадров; 

• пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, рост 
привлекательности предпринимательства для населения. 

4. КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Критериями выполнения настоящей Программы являются: 
• достижение поставленных задач; 
• увеличение налоговых поступлений; 
• увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
• создание благоприятных условий для дальнейшего развития и существования субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 
Таблица №2 

Показатели Ед. 
изм. 

2011 
(факт) 

2012 
(факт) 

2013 
(план) 

2014 
(план) 

2015 
(план) 

2016 
(план) 

Число субъектов малого 
предпринимательства 

Ед. 333 346 350 354 358 365 

В том числе: 
Малых предприятий Ед. 58 66 68 69 71 73 
ИП Чел. 252 263 265 267 268 271 
КФХ Ед. 23 17 17 18 19 21 

Численность занятых в 
малом бизнесе 

Чел. 1603 1626 1634 1642 1650 1655 

Оборот малых предприятий Млн. 
руб. 

679,2 736,0 793 840 877 937 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Механизм реализации Программы предполагает оказание организационной, 
информационно-консультационной и имущественной поддержки, предусмотренной в рамках 
реализации мероприятий настоящей Программы, субъектам малого и среднего 
предпринимательства, за счет средств местного и областного бюджета. 

Участниками Программы могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в установленном порядке на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район и отнесенные в 



8 

соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к 
микропредприятиям, малым и средним предприятиям. Субъекты малого и среднего 
предпринимательства, не зарегистрированные на территории Байкаловского района имеют 
право на получение информационных и консультационных услуг. 

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное достижение целей и 
задач программы, изменение механизмов реализации государственной политики в сфере 
развития малого и среднего бизнеса. 

Заказчик программы осуществляет: 
• общее управление Программой; 
• обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и 

среднего бизнеса; 
• контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на реализацию 

Программы; 
• оценки эффективности программных мероприятий; 
• организацию проведения информационной и разъяснительной работы среди населения 

по освещению целей и задач программы. 
При необходимости заказчик Программы в установленном порядке (на заседаниях Совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства в Байкаловском муниципальном районе) 
вносит предложения о внесении в программу изменений или продлении срока реализации 
Программы. 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

На реализацию мероприятий Программы планируется направить 1552,5 (Один миллион 
пятьсот пятьдесят две тысячи, пятьсот) рублей. Финансирование мероприятий Программы 
обеспечивается за счет средств местного и областного бюджетов. Объемы и источники 
финансирования Программы приведены в таблице: 

Таблица №3 
№ Источники Всего В том числе 

финансирования 2014 год 2015 год 2016 год 
1 Всего 1 552,5 495,0 507,5 520,0 
В том числе за счет средств: 
2 Местного бюджета 870,0 285,0 290,0 295,0 
3 Областного бюджета* 652,5 210,0 217,5 225,0 
* Согласно результатов отбора муниципальных образований в Свердловской области для предоставления 
субсидий из областного бюджета на софинансирование муниципальных программ. 

Объем средств местного бюджета может корректироваться при составлении проекта 
бюджета на очередной финансовый год. 

Средства областного бюджета привлекаются на условиях софинансирования мероприятий в 
рамках областной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области на 2011 - 2015 годы» в форме предоставления 
субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район в соответствии с заключаемым соглашением между Министерством 
экономики Свердловской области и Администрацией муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район (далее - администрация МО БМР). 

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ПРОГРАММЫ 

Выполнение мероприятий Программы обеспечит получение системного эффекта от 
реализации разных направлений и форм поддержки субъектов малого и среднего 



9 

предпринимательства. 
Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются: 
• постепенное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства 

в сельской местности и по району в целом не менее 10 единиц; 
• постепенное увеличение численности граждан, занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства в Байкаловском районе не менее 20 единиц; 
• увеличение рабочих мест не менее 20 единиц; 
• рост заработной платы; 
• увеличение доли малых и средних предприятий в структуре экономики муниципального 

образования; 
• улучшение торгового и бытового обслуживания жителей Байкаловского района 

(расширение спектра услуг: открытие парикмахерских в сельской местности, пунктов 
заказов, улучшение качества предоставляемых услуг); 

• рост налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; 

• укрепление социального статуса и повышение имиджа предпринимательства. 
Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации Программы 

основывается на достижении результатов по предлагаемым программным мероприятиям. 
План мероприятий Программы с разбивкой по срокам реализации и источникам 

финансирования приведен в Приложении № 1 к настоящей Программе. 

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 

Текущий контроль: 
> периодический доклад о ходе исполнения Программы: на заседаниях Совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район, в газете «Районные будни», на сайте 
администрации www.omsbmr.ru. 

Итоговый контроль: 
> отчет об итогах реализации Программы - март 2017 года: на заседании Совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район, заседании Думы МО Байкаловский 
муниципальный район, на аппаратной при Главе МО Байкаловский муниципальный 
район - 2014-2016 годы, в газете «Районные будни», на сайте администрации 
www.omsbmr.ru. 

7. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ 

Глава МО 
Байкаловский муниципальный район А.А.Жуков 

http://www.omsbmr.ru
http://www.omsbmr.ru


Приложение №1 
к муниципальной целевой программе 

«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 

Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по реализации муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район на 2014-2016 годы» 

№ 
п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Источники 
финансирования 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

Результаты 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

№ 
п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Источники 
финансирования 

всего 
в том числе по годам: Результаты 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 

№ 
п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки 
исполнен 

ия 

Источники 
финансирования 

всего 
2014 2015 2016 

Результаты 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства 

1.1 

Анализ нормативных 
правовых актов РФ и 
субъектов РФ с целью 
разработки предложений 
по совершенствованию 
нормативной правовой 
базы, регулирующей 
предпринимательскую 
деятельность. 

г о н -
го 16 гг. 

Совершенствование 
правовых условий для 
развития малого и 
среднего бизнеса 

Структурные 
подразделения 
администрации 
МО БМР, Совет 

по развитию 
малого и 
среднего 

предприниматель 
ства, 

Информационно-
консультационны 

й центр 

1.2 

Разработка нормативных 
правовых актов в части 
муниципальной 
поддержки малого 
предпринимательства. 

2014-
2016 гг. 

Совершенствование 
правовых, 
экономических и 
организационных 
условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 



11 

1.3 

Анализ и прогнозирование 
социально-экономического 
развития сектора малого и 
среднего 
предпринимательства. 

2014-
2016 гг. 

Совершенствование 
муниципальной 
политики в области 
развития 
предпринимательской 
деятельности на 
территории 
муниципального 
образования 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

1.4 

Ведение реестра субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства -
получателей поддержки. 

2014-
2016 гг. 

Активизирование 
работы структурных 
подразделений 
администрации 
муниципального 
образования 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

1.5 

Пропаганда 
существующей системы 
государственной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(газета «Районные будни», 
сайт администрации 
www.omsbmr.ru). 

2014-
2016 гг. 

Повышение уровня 
информированности 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Структурные 
подразделения 
администрации 

МО БМР, 
Информационно-
консультационны 

й центр 

1.6 

Привлечение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства к 
участию в реализации 
муниципального заказа. 

2014-
2016гг. 

Взаимосвязь органов 
власти и малого бизнеса 

Структурные 
подразделения 
администрации 

МО БМР 

1.7 

Итого по разделу 

Средства местного 
бюджета 

- - - - -1.7 

Итого по разделу 
Средства 
областного 
бюджета 

1.8 Всего по разделу - - - - -

2. Развитие кредитно-финансовой деятельности 

2.1 Информирование 
субъектов малого и 

2014-
2016 гг. 

- - - - - Упрощение доступа к 
кредитным ресурсам и 

Структурные 
подразделения 

http://www.omsbmr.ru


12 
среднего 
предпринимательства о 
порядке и механизмах 
субсидирования 
процентных ставок по 
кредитам российских 
кредитных организаций. 

развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

администрации 
МО БМР 

2.2 

Обеспечение 
взаимодействия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства со 
страховыми компаниями. 

2014-
2016 гг. 

Защита развития 
бизнеса, имущества, 
здоровья от 
непредвиденных рисков 

Страховые 
компании, 

расположенные 
на территории 

МО БМР. 

2.3 

Предоставление займов 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
помощь в составлении 
заявок для получения 
кредитов, бизнес-планов. 

2014-
2016 гг. 

Областной Фонд 
поддержки малого 
и среднего 
предпринимательст 
ва 

Финансовая поддержка 
субъектов малого и 
среднего бизнеса 

Информационно-
консультационны 

й центр 
с.Байкалово 

2.4 

Предоставление в аренду 
субъектам МСП 
неиспользуемых 
муниципальных площадей. 

2014-
2016 гг. 

Местный бюджет Оказание 
имущественной 
поддержки субъектам 
малого бизнеса 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

2.5 Итого по разделу 

Средства местного 
бюджета 

- - - - -

2.5 Итого по разделу Средства 
областного 
бюджета 

2.6 Всего по разделу - - - - -



13 
3. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1 

Оказание финансовой 
поддержки крестьянским 
(фермерским) хозяйствам 
путем предоставления 
субсидий на проведение 
сезонных работ, 
приобретение 
минеральных удобрений и 
техники. 

2014-
2016 гг. 

Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

105 

157,5 

30 

45 

35 

52,5 

40 

60 

Развитие и поддержка 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств 
в Байкаловском районе; 
Предоставление 
субсидий не менее 3 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
год 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР; 
Управление 

агропромышленн 
ого комплекса и 

продовольствия в 
Байкаловском 

районе. 

3.2 

Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
по участию в выставочно-
ярмарочных 
мероприятиях. 

2014-
2016 гг. 

Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

60 

90 

20 

30 

20 

30 

20 

30 

Предоставление 
субсидий не менее 3 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
год 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

3.3 

Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
технологическое 
присоединение к объектам 
электросетевого хозяйства. 

2014-
2016 гг. 

Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

60 

90 

20 

30 

20 

30 

20 

30 

Предоставление 
субсидий не менее 3 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
год 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

3.4 

Предоставление субсидий 
(грантов) вновь созданным 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
целях возмещения части 
затрат на создание 
собственного дела. 

2014-
2016 гг. 

Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

150 

225 

50 

75 

50 

75 

50 

75 

Предоставление 
субсидий (грантов) не 
менее 3 субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства в 
год 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

3.5 
Средства местного 
бюджета 

375 120 125 130 

Итого по разделу Средства 
областного 
бюджета 

562,5 180 187,5 195 



14 
3.6 Всего по разделу 937,5 300 312,5 325 
4. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационная и 

информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4.1 

Развитие информационно-
консультационного центра 
с.Байкалово, 
обеспечивающего 
доступность получения 
предпринимателями 
консультаций и деловых 
услуг. 

2014-
2016 гг. 

Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

60 

90 

20 

30 

20 

30 

20 

30 

Обеспечение 
деятельности и 
содействие 
устойчивому развитию 
организации 
инфраструктуры 
поддержки малого и 
среднего бизнеса, в 
целях: предоставления 
бесплатных услуг 
субъектам малого 
бизнеса. 

Информационно-
консультационны 

й центр 
с.Байкалово 

4.2 

Осуществление и развитие 
консультационной 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
(изготовление 
информационных 
справочников, буклетов). 

2014-
2016 гг. 

- - - - -

Предоставление 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
на безвозмездной 
основе 
консультационных 
услуг 

Информационно-
консультационны 

й центр 
с.Байкалово; 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

4.3 

Организация и проведение 
конференций, обучающих 
семинаров и «круглых 
столов» по вопросам 
развития малого 
предпринимательства. 

2014-
го 16 гг. 

Местный 
бюджет 

75 25 25 25 Повышение уровня 
знаний, а также эффек-
тивности деятельности 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Структурные 
подразделения 
администрации 

МО БМР 

4.4 

Подготовка 
информационных 
материалов для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства на 
официальном сайте 
администрации МО БМР 

2014-
2016 гг. 

Обеспечение 
свободного 
постоянного доступа к 
информации 
необходимой для 
развития субъектов 
малого и среднего 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 



15 
www.omsbmr.ru, в разделе 
«Малое и среднее 
предпринимательство». 

предпринимательства 

4.5 

Работа телефона «горячей 
линии» по оказанию 
скорой безвозмездной 
консультационной помощи 
предпринимателям. 

2014-
2016 гг. 

Снижения уровня 
существующих 
административных 
барьеров при ведении 
деятельности 
субъектами малого и 
среднего бизнеса 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

4.6 

Предоставление 
организационно-
консультативных услуг 
безработным гражданам по 
вопросам организации 
предпринимательской 
деятельности. 

2014-
2016 гг. 

Доступ к информации 
необходимой для 
развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

ГУ Центр 
занятости 
населения 

Байкаловского 
района(по 

согласованию) 

4.7 

Организация и проведение 
ярмарочных мероприятий 
местных 
товаропроизводителей -
предпринимателей в МО 
БМР. 

2014-
гО 16 гг. 

- - - -

Содействие в 
расширении рынков 
сбыта производимых 
товаров и услуг 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 

Структурные 
подразделения 
администрации 

МО БМР, 
администрации 

сельских 
поселений 

4.8 

Итого по разделу Средства местного 
бюджета 

135 45 45 45 

4.8 

Итого по разделу 

Средства 
областного 
бюджета 

90 30 30 30 

4.9 Всего по разделу 225 75 75 75 

5. Пропаганда и популяризация п редпринимательской деятельности 

5.1 

Организация и проведение 
конкурса «Лучший 
предприниматель года 
Байкаловского района», 
посвященный 
Российскому Дню 

2014-
2016 гг. 

Местный бюджет 90 30 30 30 

Развитие и создание 
положительного 
имиджа субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
улучшение качества 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

http://www.omsbmr.ru


16 
предпринимателя 
(денежная премия). 

- v производимых товаров, 
работ, услуг 

5.2 

Проведение конкурса 
«Лучший магазин-
участник проекта 
«Социальная карта 
потребительского рынка 
Байкаловского района»» 
(денежная премия). 

2014-
2016 гг. 

Местный бюджет 150 50 50 50 

Повышение 
эффективности 
социальной поддержки 
населения 
Байкаловского района 
предприятиями 
потребительского 
рынка. 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

5.3 Проведение смотра-
конкурса «На лучшее 
оформление к Новому году 
производственных 
помещений и 
прилегающей территории 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства» 
(вручение ценных 
подарков). 

2014-
2016 гг. 

Местный бюджет 120 40 40 40 

Повышение уровня 
рекламно-
художественного 
оформления объектов 
потребительского 
рынка и улиц 
муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район 

Отдел экономики 
администрации 

МО БМР 

5.4 
Итого по разделу Средства местного 

бюджета 
360 120 120 120 -

5.4 
Итого по разделу 

Средства 
областного 
бюджета 

- - - - -

5.5 Всего по разделу 360 120 120 120 -

Итого по программе 

Средства 
местного бюджета 

870 285 290 295 

Итого по программе Средства 
областного 
бюджета 

652,5 210 217,5 2^5 -

Всего по программе 1 522,5: 495,0 о \ 5 0 7 , 5 520,0 -

Глава МО 
Байкаловский муниципальный район А.А.Жуков 


